---

**Bartholomaeus Anglicus, *De proprietatibus rerum*, vol. 6, bk. 17, ed. Iolanda Ventura (Turnhout: Brepols, 2007), pp. 91–94.**

**Eustache d'Arras, sermon 16, in Sophie Delmas, *Un franciscain à Paris au milieu du XIIIe siècle: Le maître en théologie Eustache d'Arras* (Paris: Cerf, 2010), pp. 263–65.**

---

*Ficus est arbor a fecunditate dicta; aliis enim arboribus feracior est, nam terque quaterque per singulos annos fructum gignit, atque altero maturescit aboritur alter statim.*

*Habet autem ficulnea cum fructu suo octo proprietates anime et uite hominis sentientis et procurantis sibi consolationes celestes conuenientes.*

(...) *Inter fructus carica est dulcior, et est utilis in cibo et in medicina; multum enim nutrit et impinguat.*

*Prima est quia ficus omnibus aliis arboribus est fructu fecondior siue feracior. Nam ter quinque in anno fructificat et, uno fructu nato, alter est in nascendo et, uno maturo, alter est in maturescendo (...).*

(...) *Ante tempora vero Pythagore alebantur ficibus Galathe, alias Athelete, antequam idem cos ad carnis usum, in quo fortior est cibus, transulisset.*

*Secunda est quia omnibus aliis fructibus est dulcior et pinguior (...). Tercia est quia maioris ceteris fructibus est confortacionis. In cuius signum, ante tempora Pictagore, athlete alebantur ficibus sicut modo carnibus (...).*

(...) *A senibus autem in cibo sumpte ficus rugas eorum distendere feruntur.*

*Quarta est quia ficus a senibus in cibo sumpte rugas eorum contendunt (...).*

(...) *Taurus quoque ferocissimos ad fici arbores colligatos dicunt repente mansuescere.*

*Quinta est quia tauri ferocissimi ad fici arborem alligati dicuntur mansuescere (...).*

(...) *Fici lac vim habet coaguli ad faciendos caseos.*

*Sexta est quia lac fici uim coagulari (sic) habet ad faciendos caseos (...).*

(...) *In aquilonati parte minus proficiunt fici et plus arescunt, quia earum humor lacteus facillime consumitur.*

*Septima est quia arbor fici naturalius situatur contra uentos australes quam contra aquilonem. Nam lacteus eius humor facile consumitur ab aquilonaribus uentis (...).*

*Octaua est quia contra multas egritudines ualent ficus: nam pectus mundificant, tussim sedant, faucium tumorem mitigant et huiusmodi multa faciunt.*

---

Thereafter, from the 14th century onward, the authority of Bartholomew gained wide recognition, since he was henceforward described in manuscripts as the 'master of

the properties of things' (*magister de proprietatibus rerum*). For example, in the mid-14th century, Pope Clement VI devoted a sermon (as yet unpublished) to the feast of Louis d'Anjou on a theme taken from a verse from Ecclesiasticus 50:13: 'a garland of brothers like a plantation of cedar' (*corona fratrum quasi plantatio cedri*).<sup>46</sup> The allusion to the cedar was the occasion for a discussion of its fruits, borrowed from book 17, chapter 23 of *De proprietatibus rerum*: 'Nam ut dicit magister *De proprietatibus rerum* libro xvii: *poma cedrina expellunt inflaturam in dentibus vel alibi. Item arbor et fructus defendunt hominem a morsu serpentis et quia est ille serpens nisi dyabolus qui per inflaturam et superbiam est deiectus?*'<sup>47</sup> Likewise, the Archbishop of Toulouse, Jean de Cardaillac (1313–90), began a sermon (unpublished) for Pentecost, preserved in MS BnF lat. 3294 on the theme *Flavit spiritus ejus et fluent aquae...* (Ps. 147:18) and gave a lengthy disquisition on this biblical passage, referring to book 8 of Bartholomew on the subject of fish and in particular whales (*Dicunt naturales et potissime magister de proprietatibus li. XIII capitulo ultimo*).